
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  898  del  12/06/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MORINI AUGUSTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: 9253509D2F - Gara telematica aperta in ambito UE per l'affidamento del servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale,
facchinaggio e gestione dell'isola ecologica nella sede dell'Amministrazione in via della Pisana, 1301 e negli uffici nel Comune
di Roma - Aggiudicatario Consorzio Stabile LGA Service - Recupero spese di pubblicazione obbligatorie - Accertamento
somme in entrata.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00328 15/06/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  898  del  12/06/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E E0000100011   2023 12.447,38 500.50200   3.05.02.03.004

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie

CONSORZIO STABILE LGA SERVICE
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 6

Atto n. A00328 del 15/06/2023



CIG: 9253509D2F - Gara telematica aperta in ambito UE per l'affidamento del servizio di pulizie a 

ridotto impatto ambientale, facchinaggio e gestione dell'isola ecologica nella sede 

dell'Amministrazione in via della Pisana, 1301 e negli uffici nel Comune di Roma – Aggiudicatario 

Consorzio Stabile LGA Service – Recupero spese di pubblicazione obbligatorie - Accertamento 

somme in entrata. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 (“Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”);  

VISTA la determinazione della Segreteria Generale 9 febbraio 2022 n. A00138 (“Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107”);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, recante ad oggetto: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”) e, in particolare, l’art. 229 (“Entrata in vigore”) secondo cui: “Le disposizioni del codice, 

con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;  

VISTO, pertanto, il decreto legislativo 18 aprile n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”), di seguito 

Codice e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 23 maggio 2022, n. A00428 (“Riassegnazioni dei carichi di lavoro e delle 

responsabilità dei progetti del Servizio Tecnico. Nomine RUP, DEC e collaboratori”);  

 

VISTA la determinazione 14 giugno 2022, n. A00470 (“CIG: 9253509D2F - Gara telematica aperta 

in ambito UE per l'affidamento del servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale, facchinaggio e 

gestione dell'isole ecologica nella sede dell'Amministrazione in via della Pisana, 1301 e negli uffici 

nel Comune di Roma - Autorizzazione avvio procedure, approvazione quadro economico e 

prenotazione in bilancio della spesa”) con la quale è stato stabilito, tra l’altro:  

 di diramare la determinazione a contrarre in questione, relativa all’affidamento del “Servizio di 

pulizie a ridotto impatto ambientale, facchinaggio e gestione dell’isola ecologica nella sede e 

negli uffici dell’Amministrazione ubicati nel Comune di Roma – CIG: 9253509D2F”, per la 

durata di mesi trentasei a decorrere dal contratto o equipollente, da aggiudicare in un unico lotto; 

 di affidare il servizio in questione sulla base di una procedura aperta -in ambito UE- per un 

importo a base d’asta pari ad € 4.224.796,26, inclusi € 17.114,76, quali oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, da aggiudicare, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, in termini di: 

  -Qualità: max. 80 punti;  

-Prezzo: max. 20 punti, 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00328 del 15/06/2023



rinviando al Disciplinare di gara per l’articolazione in dettaglio e per le formule di assegnazione del 

punteggio di merito; 

 di approvare il quadro economico dell’intervento, oltre alla documentazione di gara; 

 

VISTO, in particolare, il bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E. S/117, protocollo telematico 330818 

del 20 giugno 2022, il quale indica la scadenza per la presentazione delle offerte tecniche ed 

economiche sulla piattaforma telematica S.tel.la della Centrale Acquisti della Regione Lazio alla data 

del 22 luglio 2022, ore 12:00; 

 

DATO atto che - al precitato termine di scadenza - sono state sottomesse sulla piattaforma telematica 

n. 40 (quaranta) offerte utili; 

 

VISTE le determinazioni nn. A00736 e A00923, rispettivamente del 30 agosto e del 20 ottobre 2022, 

con le quali si è provveduto a nominare il seggio di gara finalizzato al compimento delle verifiche 

amministrative sulla documentazione prodotta dagli operatori economici partecipanti e la 

Commissione giudicatrice della gara di appalto in questione; 

 

VISTA la determinazione 16 febbraio 2023, n. A00056 con cui si è proceduto, tra l’altro: 

- ad approvare le valutazioni e le conseguenti verbalizzazioni compiute dagli organi straordinari 

dell’Amministrazione (seggio di gara, Commissione giudicatrice, R.U.P.), nell’ambito della gara 

in questione, oltre alla graduatoria generale della procedura; 

- ad aggiudicare la stessa in favore del R.T.I. non costituito tra Consorzio Stabile LGA Service 

(C.F./P.I. 13062821007), in qualità di capogruppo e mandataria e Consorzio Stabile Euro Global 

Service Grandi Appalti (mandante), con domicilio eletto presso la capogruppo in Ciampino 

(Roma) in Viale J. F. Kennedy n° 11;  

 

VISTA la determinazione 29 marzo 2023, n. A00117 concernente la declaratoria di integrazione di 

efficacia del citato provvedimento di aggiudicazione n. A00056/2023; 

 

VISTA la scrittura privata rep. n. 14218 rogito n. 8779 del 30 marzo 2023 di costituzione del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) tra il Consorzio Stabile LGA Service (mandataria) 

e il Consorzio Stabile Euro Global Service Grandi Appalti (mandante) trasmessa a questo Servizio a 

mezzo PEC 3 aprile 2023, prot. n. 7430; 

 

VISTO il contratto di affidamento del servizio, sottoscritto con la società e repertoriato in atti al n. 

605 del 12 aprile 2023; 

 

DATO ATTO che sono state effettuate, a cura della competente struttura, tutte le prescritte 

pubblicazioni, anche per la vicenda dell’aggiudicazione dell’appalto in epigrafe; 

 

VISTO l’art. 216, comma 11 del Codice, il quale prevede che, fino alla data che sarà indicata nel 

decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti di cui all’articolo 73, comma 4 del Codice, gli 

avvisi e i bandi devono anche essere pubblicati sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana (d’ora 

in avanti G.U.R.I.), 5° serie speciale relativa ai contratti pubblici;  

 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016 e, in particolare, 

l’art. 5, comma 2, il quale prevede che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei 

bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario; 

 

VISTA la nota 28 giugno 2022, prot. n. 16335 con cui l’Area “Pubblicazioni, Banche dati, Privacy” 

del Servizio “Prevenzione della Corruzione, Trasparenza” ha inoltrato la documentazione relativa ai 

costi di pubblicità legale relativi alla gara in questione, nonché la successiva nota 18 maggio 2023, 

prot. n. 11665 con cui la stessa struttura, a chiusura della procedura, ha trasmesso il dettaglio dei costi 

di pubblicazione (compresa I.V.A. al 22% e bolli), per un totale pari ad € 12.447,38 (euro: 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00328 del 15/06/2023



dodicimilaquattrocentoquarantasette/38), come meglio specificato nelle tabelle accluse alla nota 

stessa; 

 

VISTA la nota 22 maggio 2023, prot. n. 12243 con la quale è stato richiesto all’operatore economico 

aggiudicatario il rimborso delle spese per le pubblicazioni obbligatorie sulla G.U.R.I. e sui quotidiani, 

previste dagli artt. 2, 3 e 4 del precitato decreto ministeriale, per un importo complessivo pari ad € 

12.447,38 (euro: dodicimilaquattrocentoquarantasette/38); 

 

DATO ATTO che l’operatore economico ha comunicato, con nota del 08/06/2023, prot. N. 14485, di 

aver adempiuto la predetta obbligazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale);  

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio);  

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025);  

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese)”;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”); 

RITENUTO di accertare la medesima somma in entrata sul capitolo E0000100011 del bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2023, a carico della R.T.I.  tra Consorzio 

Stabile LGA Service (C.F./P.I. 13062821007), in qualità di capogruppo e mandataria e Consorzio 

Stabile Euro Global Service Grandi Appalti (mandante); 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

   

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante della presente determinazione: 

1. di quantificare in € 12.447,38 (euro dodicimilaquattrocentoquarantasette/38) l’importo delle 

spese anticipate dall’Amministrazione regionale per le pubblicazioni legali relative alla “Gara 

telematica aperta in ambito UE per l'affidamento del servizio di pulizie a ridotto impatto 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00328 del 15/06/2023



ambientale, facchinaggio e gestione dell'isola ecologica nella sede dell'Amministrazione in via 

della Pisana, 1301 e negli uffici nel Comune di Roma CIG: 9253509D2F”; 

2. di accertare sul capitolo di entrata E0000100011 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio 

per l’esercizio finanziario 2023, l’importo di cui al precedente punto 1., quale credito 

dell’Amministrazione nei confronti del R.T.I. tra Consorzio Stabile LGA Service (C.F./P.I. 

13062821007), in qualità di capogruppo e mandataria e Consorzio Stabile Euro Global Service 

Grandi Appalti (mandante), con domicilio eletto presso la capogruppo in Ciampino (Roma) in 

Viale J. F. Kennedy n° 11; 

3. di comunicare il presente provvedimento all’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari” del Servizio “Amministrativo”, per i successivi 

adempimenti di competenza; 

4. di effettuare tutte le previste comunicazioni e pubblicazioni. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00328 del 15/06/2023


